R. Negat Pauwels dicens, quòd talis suo facto approbet in casu et honoret illud Ministerium Hæreticum, et actioni Ministri cooperetur infantem tenendo. Neesen et Braunman affirmant pro casu, quo Catholicus id sinè gravi incommodo recusare non potest; ut fieri potest, ubi Catholici permixti habitant cum Hæreticis, per quos ob illam negationem suscitari posset persecutio Christianorum; sic tamen ut in casu Patrinus profiteatur, se unam agnoscere Ecclesiam

Catholicam, et pro viribus se allaboraturum pro recta institutione proles, ac præterea ut respondere recuset ad interrogata, si quæ fiant in contrarium.

Hæc sententia Neesen et Braunman fortè magis in Hollandia locum habet (ubi Hæretici dominantur) quàm in hac Diœcesi.

VII. Certum autem est, quòd in Baptismo Catholicorum Parochus debeat potius baptizare solemniter sinè Patrino, quàm cum Patrino Hæretico: quia ex duobus malis minus est eligendum.

N. 43. DE REGISTRO BAPTISMALI.

I. *Registrum Baptismale.* II. *Exactissimè asservandum et scribendum.* III. *Modus inscribendi illegitimum.* IV. *Ejusque patrem.* V. *De exposititiis.*

I. "QUILIBET Parochus (inquit *Synodus Prov. 2. Mechlin*, tit. 3. cap. 2.) librum habeat, in quo singulorum Baptizatorum, nec non Parentum et Patrinarum ac Matrinarum nomina et cognomina, diemque Baptismi diligenter describat." Simul cum annotatione legitimitatis (si proles baptizata sit legitima) item anni, mensiset diei administrati Baptismi.

Hanc pastoris obligationem plures non immerito volunt esse sub gravi peccato, ob graves difficultates, quæ aliàs natæ sunt sequi; II. deinde debet non modò accuratissimè asservari in capsula benè obserata (ut monet Archiepiscopus Humbertus in sua Epistola Pastoralis de anno 1700), sed etiam accuratissimè conscribi, de quo conqueritur in eadem Epistola his verbis: "Graves occurrunt indies circa hanc materiam defectus ac querelæ de incuria Pastorum, qui Baptizatorum eorumque Parentum nomina dicto libro aut malè inscribunt, aut inscribere omnino prætermittunt."

Caveatur hìc etiam quàm maximè omnis verborum abbreviatio.

Quomodo autem exprimendi sint Patrini, dum susceptio fit per Procuratorem, item dum tantùm supplentur Cæremoniæ, vel Baptismus sub conditione reiteratur, vide Num. 41.

Quid si proles baptizata sit illegitima?

III. R. Si pater æquè ac mater cognoscatur, eò quòd prolem ut suam agnoscat, ponitur in libro, quòd talis sit

pater ex propria confessione, simul cum nomine matris, &c. sine nota tamen legitimitatis, quæ postea additur, si proles per subsequens matrimonium legitimetur.

Si ignoretur solus pater (quod de matre rarò contingit), is libro inscribatur, qui matris testimonio (præsertim in partûs doloribus, vel sub juramento ab obstetrice vel Parocho interrogatæ) designatur pater.

IV. Pastor tamen non ita matri credat, ut illum scribat absolutè ut patrem, sed sub hac vel simili clausula: *Ut mater sub juramento obstetrici declaravit.* Si verò nec hoc modo pater dignosci possit, nullus ut pater scribatur, donec postea innotescat; sicuti etiam dum matri non potest fides adhiberi, eò quòd v. g. cum pluribus sit fornicata.

Nota hìc, quòd Parochus non possit sub denegationis Baptismi comminatione vel alio modo cogere matrem, ut patrem revelet: quia illa fortè ex charitate vel justitia tacere debet; si igitur mater nolit patrem declarare, Pastor non differat facere suum ministerium, et postea inquireat.

Ulteriùs hìc nota, quòd, quamvis pater notus foret Parocho, quandoque consultum esse possit, nomen ejus in registro saltem tantisper omittere, ad evitandam gravem ignominiam vel alia graviora incommoda, v. g. quia proles concepta est ex copula, quæ in jure punitur pœnâ capitis, &c. Idem fortè posset obvenire, dum designatus se patrem omnino negat, et Pastori litem minatur, &c. si Registro inscribatur. In similibus interim Parochus præviè consulat Ordinarium.

V. Si verò pater et mater ignorentur (prout fit in expositiõis, sive legitimis, sive illegitimis), simpliciter nomen baptizati et Patrinorum exprimatur, adjungendo ætatem verosimiliorem, item diem ac locum inventionis, ut postea in parentum notitiam forsitan deveniri valeat.

N. B. Subsequentem Dissertationem Theologicam habitam Duaci in Schola Theologica, die 10. Augusti 1772. a plurimis Theologis expetitam, hic ultro insero quod Benevolis Lectoribus non ingratum fore arbitror.

DISSERTATIO

THEOLOGICA

DE

BAPTIZANDIS ABORTIVIS.

DOCET Apostolus, Eximii et Clarissimi Viri, cæterique Auditores ornatissimi, *Deum velle omnes homines salvos fieri,* ac Christum pro omnibus mortuum esse:†* et cùm suam doctrinam ex eo probet Gentium Doctor, quòd *unus sit Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus,‡* liquet divinam Providentiam neminem præterire, nequidem parvulos, qui vel in utero matris defunctæ delitescunt, vel per abortum exeunt immaturi. Inter varia media, quibus benignitas Salvatoris nostri Dei ipsis providit, duo naturalia occurrunt, per quæ ad supernaturalia fit aditus, videlicet Sectio Cæsarea, et diligentia in investigando quidquid ex utero effusum est. Utraque rarum habet usum, præsertim in principio prægnationis, perinde ac non satis constaret de tempore, quo informetur fœtus animâ intellectivâ. Sed hanc rationem, nedum aliquem suspensum teneat, animos omnium, studia, operaque excitare debere, propitio Deo, probandum suscepi. Pastorem conantem *parvulos venire ad Christum*|| Christianis auribus excipite, et, si verum assequar, documentis eximiis fulcite, ut *talium sit Regnum Cælorum.*